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전주양지초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-07-23 예산액 1,223,177,000

2020학년도 전주양지초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입 · 세출 각각 1,144,122,000원"을  "세입 · 세출 각각 1,223,177,000원으로 한다. 
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 894,464 773,591 120,873

1.지방교육자치단체이전수입 894,464 773,591 120,873

1.교육비특별회계전입금수입 894,464 773,591 120,873

1.교육비특별회계전입금 894,464 773,591 120,873

1.학교운영비전입금 359,294 363,228 -3,934 학교기본운영비(초) : -2,178,000원 * 1교 = -2,178,000

학교기본운영비(유) : -1,756,000원 * 1교 = -1,756,000

2.목적사업비전입금 243,864 173,238 70,626
(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

11,956,000원 * 1교 =
11,956,000

(성립전_2추)학교급식기구구입비 : 14,054,000

원 * 1교 =
14,054,000

(성립전_2추)교육환경개선사업비 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)전주교대예비교원기초학력보조교

사제운영비 : 2,920,000원 * 1교 =
2,920,000

(성립전_2추)학교중심SW/AI교육학생참여형수업

연수운영비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 626,000원 * 1교 

=
626,000

(성립전_2추)코로나19대응방역소독및물품구입

비 : 2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_2추)학교도서관학부모자원봉사지원 : 

1,900,000원 * 1교 =
1,900,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

10,620,000원 * 1교 =
10,620,000

(성립전_2추)무선AP설치및연결케이블공사비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)영어회화전문강사추가인건비 : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교운영 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

유치원코로나19대응방역소독및물품구입비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

3.급식비지원금 180,715 180,715 0

4.방과후학교활동비지원금 36,289 6,230 30,059
(성립전_2추)코로나19방역활동강화사업비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)방과후학교자유수강권지원 : 

20,059,000원 * 1교 =
20,059,000

5.돌봄활동운영비지원금 46,226 37,800 8,426 초등돌봄교실운영비 : 4,480,000원 * 1교 = 4,480,000

(성립전_2추)유치원긴급돌봄중식지원비 : 

1,410,000원 * 1교 =
1,410,000

(성립전_2추)초등긴급돌봄운영비 : 2,536,000

원 * 1교 =
2,536,000

6.현장체험학습비지원금 9,300 9,300 0

7.누리과정비지원금 18,513 3,080 15,433
(성립전_2추)유아학비교육과정비 : 3,378,000

원 * 1교 =
3,378,000

(성립전_2추)유아학비교육과정비 : 5,040,000

원 * 1교 =
5,040,000
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(성립전_2추)유아학비방과후과정비 : 

4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_2추)유아학비방과후과정비 : 

2,815,000원 * 1교 =
2,815,000

8.기타학부모부담지원금 263 0 263
(성립전_2추)특수교육대상자통학비지원 : 

263,000원 * 1교 =
263,000

2.자체수입 303,443 345,261 -41,818

1.학부모부담수입 295,481 338,011 -42,530

1.수익자부담수입 295,481 338,011 -42,530

1.급식비 49,466 49,466 0

1.급식비 49,466 49,466 0

2.방과후학교활동비 243,090 285,620 -42,530

1.방과후학교활동비 243,090 285,620 -42,530 POP&생활공예부강사료 : -24,970원*20명*12월= -5,992,000

배드민턴부강사료 : -24,970원*50명*12월 = -14,982,000

댄스부강사료 : -29,920원*45명*12월 = -16,156,000

POP&생활공예부재료비 : -30,000원*20명*12월 

=
-7,200,000

한자부 재료비 : 18,000원*100명 = 1,800,000

3.졸업앨범비 2,925 2,925 0

1.졸업앨범비 2,925 2,925 0

2.행정활동수입 7,962 7,250 712

1.사용료및수수료 6,260 6,200 60

1.사용료및수수료 6,260 6,200 60

1.사용료 6,260 6,200 60 기타사용료수입 : 10,000원*6회= 60,000

2.자산수입 510 0 510

1.자산매각대 510 0 510

1.자산매각대 510 0 510 불용물품매각대금 : 510,000원*1회= 510,000

3.기타행정활동수입 1,192 1,050 142

1.이자수입 1,002 1,000 2

1.이자수입 1,002 1,000 2 보조금이자수입 : 1,000원*2회= 2,000

2.기타행정활동수입 190 50 140

1.기타행정활동수입 190 50 140 폐식용류매각대금 : 20,000원*7회= 140,000
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3.기타수입 25,270 25,270 0

1.전년도이월금 25,270 25,270 0

1.순세계잉여금 25,270 25,270 0

1.순세계잉여금 25,270 25,270 0

1.순세계잉여금 25,270 25,270 0

세입합계 1,223,177 1,144,122 79,055
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1.인적자원 운용 3,590 3,590 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,590 3,590 0

1.교직원연수 3,590 3,590 0

1.[초]자율연수 3,590 3,590 0

1.운영수당 600 600 0

2.교직원복지비 2,990 2,990 0

2.학생복지/교육격차 해소 362,099 350,713 11,386

1.급식 관리 300,771 286,717 14,054

1.학교급식운영 300,771 286,717 14,054

1.[초]급식재료구입비 198,074 198,074 0

1.급식용식재료비 198,074 198,074 0

2.[초]우유급식비 23,945 23,945 0

1.우유대금 23,945 23,945 0

3.[초]급식운영비 27,316 27,316 0

1.일반수용비 26,316 26,316 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]급식기구확충비 51,436 37,382 14,054

1.비품구입비 51,436 37,382 14,054
(성립전_2추)야채절단기외 4종구입(목) : 

2,810,800원*5대=
14,054,000

2.보건관리 31,995 28,852 3,143

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,514 12,214 2,300

1.[초]응급학생후송비 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.[초]학생건강검사 4,174 4,174 0

1.학생복지비 4,174 4,174 0

3.[초]보건실운영 9,840 7,540 2,300

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 1,250 1,250 0

3.교육운영비 1,740 1,740 0
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4.학생복지비 6,550 4,250 2,300
(성립전_2추)코로나19대응방역물품구입비

(목) : 50,000원*16종=
800,000

(성립전_2추)코로나19대응방역소독비(목)

 : 500,000원*3회=
1,500,000

2.학교환경위생관리 17,481 16,638 843

1.[초]먹는물관리 4,738 4,738 0

1.일반수용비 4,738 4,738 0

2.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]방역관리 3,343 2,500 843

1.일반수용비 3,343 2,500 843 방역물품구입 : 84,300원*10회= 843,000

4.[초]어린이활동공간관리 8,500 8,500 0

1.일반수용비 8,500 8,500 0

3.학생복지 29,333 35,144 -5,811

1.학생복지운영 29,333 35,144 -5,811

1.[초]졸업앨범제작 2,925 2,925 0

1.교육운영비 2,925 2,925 0

2.[초]학생교과서구입 23,708 29,519 -5,811

1.학생복지비 23,708 29,519 -5,811
학생교과서구입 : (23,108,000원*1회) - 

28,919,000원 =
-5,811,000

3.[초]학생자치활동 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.기본적 교육활동 175,379 141,013 34,366

1.교과 활동 128,543 104,348 24,195

1.교과활동지원 41,260 39,160 2,100

1.[초]학습준비물구입 12,890 12,710 180

1.학습준비물 12,890 12,710 180
학습준비물구입 : (30,000원*363명) - 

10,710,000원 =
180,000

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 750 1,750 -1,000

1.운영수당 0 1,000 -1,000 지도수당 : -10,000원*5명*20회 = -1,000,000
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2.교육운영비 750 750 0

4.[초]교수학습지원 8,700 8,700 0

1.교육운영비 8,700 8,700 0

5.[초]맞춤형학습지원 14,000 14,000 0

1.운영수당 12,680 12,680 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.목적사업업무추진비 320 320 0

6.[초]전주교대예비교원기초학력보조교사제운영2,920 0 2,920

1.운영수당 2,320 0 2,320
(성립전_2추)보조교사강사비 : 20,000원

*29회*4명=
2,320,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)교재비 및 간식비 : 150,000

원*4회=
600,000

2.과학교과활동 7,049 5,100 1,949

1.[초]교과운영 7,049 5,100 1,949

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.비품구입비 4,449 2,500 1,949
과학교구구입(현미경등) : (741,500원*6

대) - 2,500,000원 =
1,949,000

3.체육교과활동 16,333 16,033 300

1.[초]교과운영 16,333 16,033 300

1.교직원복지비 300 0 300 체육전담교사 피복구입 : 150,000원*2회= 300,000

2.교육운영비 16,033 16,033 0

4.예술교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.외국어교과활동 16,891 16,741 150

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]외국어강사 16,591 16,441 150

1.기간제직원인건비 14,610 14,460 150 (성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*1명= 150,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 1,481 1,481 0
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6.특수교육교과활동 5,203 3,140 2,063

1.[초]교과운영 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0

2.학생복지비 200 200 0

3.비품구입비 0 0 0

4.도서구입비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 1,400 1,400 0

1.학습준비물 1,400 1,400 0

3.[초]특수교육대상자통학비지원 263 0 263

1.학생지원금 263 0 263
(성립전_2추)특수교육대상자통학비 : 

131,500원*2명=
263,000

4.[초]특수교육대상자방과후학교운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)특수교육대상자방과후활동비

 : 100,000원*3명*6월=
1,800,000

7.유치원교과활동 38,807 23,174 15,633

1.[유]교과운영 38,807 23,174 15,633

1.일반수용비 1,010 1,010 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 32,547 16,464 16,083
교육과정제작 : (10,000원*10권) - 

150,000원 =
-50,000

교재교구비 : (1,350,000원*2회) - 

2,000,000원 =
700,000

(성립전_2추)유아학비교육과정(목) : 

3,377,410원*1식=
3,378,000

(성립전_2추)유아학비교육과정(목) : 

60,000원*28명*3월=
5,040,000

(성립전_2추)유아학비방과후과정(목) : 

2,814,510원*1식=
2,815,000

(성립전_2추)유아학비방과후과정(목) : 

50,000원*28명*3월=
4,200,000

4.비품구입비 2,450 2,900 -450
컴퓨터구입 : (1,225,000원*2대) - 

1,150,000원 =
1,300,000

의자구입 : -250,000원*7대= -1,750,000

5.도서구입비 2,200 2,200 0

8.정보교과활동 2,000 0 2,000

1.[초]학교중심SW/AI교육을위한학생참여형수업연수지원사업운영2,000 0 2,000

1.운영수당 960 0 960
(성립전_2추)강사수당및원고료 : 192,000

원*5명=
960,000
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2.여비 130 0 130 (성립전_2추)강사교통비 : 26,000원*5명= 130,000

3.교육운영비 710 0 710
(성립전_2추)연수운영물품구입 : 71,000원

*10종=
710,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_2추)협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

2.창의적 체험활동 46,836 36,665 10,171

1.자율활동 9,431 9,880 -449

1.[초]학급교육활동경비 6,300 4,800 1,500

1.교육운영비 6,300 4,800 1,500
학급활동경비 : (300,000원*16학급

+100,000원*15학급) - 4,800,000원 =
1,500,000

2.[초]과학경연대회 1,531 3,480 -1,949

1.교육운영비 1,531 3,480 -1,949
과학의달행사 : 1,351,000원 - 3,300,000

원 =
-1,949,000

3.[초]체육대회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.현장체험학습활동 21,680 21,680 0

1.[초]수학여행 9,800 9,800 0

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 9,300 9,300 0

2.[초]현장학습 11,880 11,880 0

1.교육운영비 11,880 11,880 0

3.동아리활동 13,020 2,400 10,620

1.[초]동아리활동 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 10,620 0 10,620

1.학생복지비 10,620 0 10,620
(성립전_2추)교육운영물품및기자재구입 : 

354,000원*30종목=
10,620,000

4.봉사활동 1,900 1,900 0

1.[초]청소용품 1,900 1,900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.진로활동 805 805 0

1.[초]진로체험활동 805 805 0
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1.교육운영비 805 805 0

4.선택적 교육활동 385,880 376,069 9,811

1.방과후학교 운영 380,380 372,469 7,911

1.방과후학교운영 276,250 288,721 -12,471

1.[초]특기적성교육 235,670 278,200 -42,530

1.일반수용비 3,780 3,780 0

2.운영수당 168,770 205,900 -37,130
POP& 생활공예부강사료 : -24,970원*20명

*12=
-5,992,000

배드민턴부강사료 : -24,970원*50명*12월= -14,982,000

댄스부강사료 : -29,920원*45명*12월= -16,156,000

3.교육운영비 63,000 68,400 -5,400
pop&생활공예부재료비 : -30,000원*20명

*12월=
-7,200,000

한자부 재료비 : 18,000원*100명= 1,800,000

4.목적사업업무추진비 120 120 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 10,521 10,521 0

1.무기계약직원인건비 9,137 9,137 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 884 884 0

3.[초]저소득층자녀방과후자유수강권지원30,059 0 30,059

1.운영수당 10,000 0 10,000
(성립전_2추)코로나19방역활동강화사업비

 : 10,000원*5명*4시간*50일=
10,000,000

2.학생지원금 20,059 0 20,059
(성립전_2추)방과후학교자유수강권 : 

364,709원*55명=
20,059,000

2.돌봄교실운영 82,650 63,678 18,972

1.[초]돌봄교실운영 58,466 51,450 7,016

1.기간제직원인건비 1,920 1,920 0

2.교육운영비 53,546 46,530 7,016
돌봄교실운영비(업체위탁) : 12,540,000원

 - 11,100,000원 =
1,440,000

돌봄교실재료비 : 13,630,000원 - 

12,600,000원 =
1,030,000

(성립전_2추)긴급돌봄급식비(목) : 5,995

원*423명=
2,536,000

자원봉사인력운영 : 25,000원*42일= 1,050,000

돌봄간식비(지원자) : 120,000원*8개월= 960,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0
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4.도서구입비 2,000 2,000 0

2.[초]돌봄전담사운영 24,184 12,228 11,956

1.무기계약직원인건비 21,096 10,431 10,665
(성립전_2추)인건비 : 1,185,000원*3명*3

월=
10,665,000

2.맞춤형복지비 1,500 1,500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,588 297 1,291
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 143,440

원*3명*3월=
1,291,000

3.유치원방과후학교운영 21,480 20,070 1,410

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 13,990 13,990 0

1.기간제교원인건비 11,045 11,045 0

2.기간제직원인건비 1,536 1,536 0

3.운영수당 300 300 0

4.기간제교원법정부담금 1,109 1,109 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,080 6,080 0

1.운영수당 5,280 5,280 0

2.교육운영비 800 800 0

3.[유]공립유치원긴급돌봄운영 1,410 0 1,410

1.교육운영비 1,410 0 1,410
(성립전_2추)긴급돌봄중식지원비 : 7,660

원*8명*23일=
1,410,000

2.독서활동 5,500 3,600 1,900

1.독서활동운영 5,500 3,600 1,900

1.[초]도서구입 3,600 3,600 0

1.도서구입비 3,600 3,600 0

2.[초]도서관운영 1,900 0 1,900

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_2추)학부모자원봉사자활동비 : 

20,000원*20명*4일=
1,600,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)학부모자원봉사자협의회 : 

150,000원*2회=
300,000

5.교육활동 지원 68,842 41,700 27,142

1.교무업무 운영 10,320 6,180 4,140

1.교무학사운영 10,320 6,180 4,140

1.[초]교무학사운영 830 830 0

1.교육운영비 830 830 0
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2.[초]교육활동홍보 2,140 2,000 140

1.교육운영비 2,140 2,000 140 현수막 제작 : 70,000원*2회= 140,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.[초]환경정리 5,750 1,750 4,000

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.비품구입비 4,000 0 4,000 분실물보관함외 1종 : 1,000,000원*4개= 4,000,000

2.생활지도운영 23,950 23,950 0

1.학생생활상담지도 15,650 15,650 0

1.[초]녹색어머니회 1,650 1,650 0

1.여비 150 150 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]상담실운영비 14,000 14,000 0

1.일반수용비 11,000 11,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 8,300 8,300 0

1.[초]안전한학교환경구축 8,300 8,300 0

1.기간제직원인건비 6,300 6,300 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학습지원실 운영 14,570 11,570 3,000

1.방송실운영 2,110 2,110 0

1.[초]방송실운영 2,110 2,110 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 1,610 1,610 0

2.정보화실운영 12,460 9,460 3,000

1.[초]학교정보화지원 12,460 9,460 3,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)무선AP설치및연결케이블공사

비(목) : 1,000,000원*1식=
1,000,000

2.교육운영비 9,800 7,800 2,000
교수매체관리 : (300,000원*10대*1회) - 

2,000,000원 =
1,000,000
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업무용PC설치 유지비  : (40,000원*50회) 

- 1,000,000원 =
1,000,000

3.비품구입비 1,660 1,660 0

4.교육여건 개선 20,002 0 20,002

1.교육환경개선 20,002 0 20,002

1.[초]교육환경개선 20,002 0 20,002

1.일반수용비 20,002 0 20,002
(성립전_2추)강당화장실수선비 : 

20,000,000원*1식=
20,000,000

강당화장실수선비 : 2,000원*1회= 2,000

6.학교 일반운영 226,471 224,333 2,138

1.학교기관 운영 62,420 65,388 -2,968

1.부서기본운영 38,344 42,444 -4,100

1.[초]교장실운영 10,216 10,216 0

1.일반업무추진비 7,000 7,000 0

2.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.[초]행정실운영 19,858 25,358 -5,500

1.일반수용비 7,468 9,468 -2,000 프린터토너등 : -100,000원*20회 = -2,000,000

2.기타공공요금 1,390 1,390 0

3.여비 7,100 11,100 -4,000
관외출장여비 : 1,100,000원  -5,100,000

원 =
-4,000,000

4.비품구입비 3,900 3,400 500
사무용기기및비품구입비 : (500,000원*3

종) - 1,000,000원 =
500,000

3.[초]교무부운영 8,270 6,870 1,400

1.일반수용비 3,170 3,170 0

2.비품구입비 5,100 3,700 1,400 환경개선물품 구입 : 700,000원*2종= 1,400,000

2.병설유치원기본운영 24,076 22,944 1,132

1.[유]유치원운영 24,076 22,944 1,132

1.일반수용비 13,512 11,780 1,732
소규모수선비및보수비 : 4,307,000원 - 

2,671,000원 =
1,636,000

현관문제작 : -1,000,000원* 1회= -1,000,000

공기청정기유지보수 : 75,000원 - 179,000

원 =
-104,000

코로나19대응방역소독비(목) : 400,000원

*3회=
1,200,000

2.운영수당 5,545 5,545 0
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3.기타공공요금 1,860 1,860 0

4.여비 1,770 1,770 0

5.교육운영비 214 214 0

6.학생복지비 100 0 100
코로나19대응소독물품구입(목) : 50,000원

*2종=
100,000

7.비품구입비 1,075 1,775 -700
도서장 및 정리장 구입 : 936,000원 - 

1,636,000원 =
-700,000

2.시설 장비 유지 161,351 156,245 5,106

1.학교시설장비유지 161,351 156,245 5,106

1.[초]공공요금및제세공과금 52,312 49,588 2,724

1.전기요금 30,960 28,236 2,724
전기요금 : (2,580,000원*12월) - 

28,236,000원 =
2,724,000

2.상하수도료 9,300 9,300 0

3.기타공공요금 12,052 12,052 0

2.[초]시설관리용역 12,580 12,580 0

1.일반수용비 12,580 12,580 0

3.[초]시설일반관리 37,109 35,353 1,756

1.일반수용비 36,959 35,203 1,756
소규모수선비 : 15,871,000원 - 4,871,000

원 =
11,000,000

창문및복도청소용역 : 5,456,000원 - 

15,000,000원 =
-9,544,000

차량임차 : 100,000원*3회= 300,000

2.교직원복지비 150 150 0

4.[초]화장실관리 18,776 18,150 626

1.무기계약직원인건비 16,865 16,239 626
(성립전_2추)청소원인건비 : 626,000원*1

명=
626,000

2.맞춤형복지비 300 300 0

3.무기계약직원법정부담금 1,611 1,611 0

5.[초]당직관리 40,574 40,574 0

1.무기계약직원인건비 36,314 36,314 0

2.일반수용비 3,360 3,360 0

3.무기계약직원법정부담금 900 900 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,300 1,500 -200
학부모학교참여활성화 : (1,300,000원*1

식) - 1,500,000원 =
-200,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 학부모학교참여활성화 : 100,000원*2회 = 200,000

7.학교 재무활동 916 6,704 -5,788

1.예비비 916 6,704 -5,788

1.예비비 916 6,704 -5,788

1.[초]예비비 916 6,704 -5,788

1.예비비 916 6,704 -5,788 예비비 : 916,000원 - 4,916,000원 = -4,000,000

예비비(유치원) : -1,788,000원*1교= -1,788,000

세출합계 1,223,177 1,144,122 79,055
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